

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## China Chuanglian Education Financial Group Limited 中國創聯教育金融集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：2371)

### 截至二零一八年十二月三十一日止年度業績公佈 建議修訂組織章程細則及董事離任

中國創聯教育金融集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(以下統稱「本集團」)截至二零一八年十二月三十一日止年度(「報告期間」)的經審核綜合業績，連同截至二零一七年十二月三十一日止年度的經審核比較數字。

#### 業績摘要

	截止十二月三十一日止年度	
	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
<b>已申報財務資料</b>		
營業額	152,084	134,022
毛利	82,412	73,748
除稅前溢利(虧損)	10,503	(18,078)
年內溢利(虧損)	6,232	(14,840)
本公司擁有人應佔本年度溢利(虧損)	7,588	(15,232)
每股基本盈利(虧損)(人民幣分)	0.15	(0.33)
<b>經調整財務資料 #</b>		
除稅前溢利(虧損)	17,363	(9,575)
年內溢利(虧損)	13,092	(6,337)
本公司擁有人應佔本年度溢利(虧損)	14,448	(6,729)
每股基本盈利(虧損)(人民幣分)	0.29	(0.14)

# 經調整財務資料指期內之業務，不包括以股份為基礎之付款及減值虧損支出／撥回。

## 業績

截至二零一八年十二月三十一日止年度，本集團錄得持續經營業務營業額約人民幣152,084,000元(二零一七年：約人民幣134,022,000元)，較去年上升約13.5%。持續經營業務營業額中，約人民幣131,471,000元來自教育諮詢以及網絡培訓和教育分部，佔截至二零一八年十二月三十一日止年度總營業額約86.4%，約人民幣11,091,000元(二零一七年：約人民幣8,211,000元)來自現場培訓服務分部，佔截至二零一八年十二月三十一日止年度總營業額約7.3%，而約人民幣9,522,000元(二零一七年：約人民幣3,625,000元)來自金融服務業務分部，佔截至二零一八年十二月三十一日止年度總營業額約6.3%。本集團於本年度實現扭虧為盈。截至二零一八年十二月三十一日止年度的本公司擁有人應佔溢利約為人民幣7,588,000元，而去年的虧損約為人民幣15,232,000元。

## 行業回顧

中華人民共和國(「中國」)的互聯網普及程度近年一直持續快速增長。近年來，由於互聯網的發展需要較高速度的數據傳輸，對較高速度的寬帶的需求亦大幅增加。根據中國國家統計局發佈的數據，中國的固定寬帶用戶人口已由二零一四年的約5.83億人增加至二零一八年的約13億人，複合年增長率約為22.2%。中國的移動寬帶用戶人口自二零一四年的約2億人增加至二零一七年的約4.07億人，意味著複合年增長率約為19.4%。我們認為，固定及移動寬帶用戶群的快速增長將有利於中國網絡教育及培訓的發展，因為較高速度的數據傳輸可在網絡教育及培訓課程內實現更順暢的視頻流及更多互動功能。

中國的教育行業的市場價值龐大。中國的教育市場自二零一三年的約人民幣7,870億元增加至二零一七年的約人民幣11,500億元，預期將進一步增加至二零二二年的約人民幣17,940億元。其中，二零一七年網絡教育行業的市場價值約為人民幣1,700億元，預期於二零一九年網絡教育行業的市場價值會超過人民幣2,100億元。

我們預期中國的教育行業市場將持續成長，尤其是網絡教育。中國互聯網人口的日益增加、經濟結構的變動及對人才的需求的相應增加，從宏觀角度來看已經為網絡教育創造日益增加的需求。從微觀角度來看，不斷擴大的寬帶覆蓋範圍不斷進步的技術及日益增加的普及性及網絡教育工具的可達性亦已提升網絡教育的地位及優勢。我們相信，本集團的網絡教育及培訓業務有很大的擴充及發展空間。

## 業務回顧

本集團主要業務為於中國提供網絡培訓和教育服務。作為中國提供在線教育的少數先鋒之一，本公司主要為中國公務員和專業技術工作的人員(例如律師、會計師、醫生、教師等)，提供適應崗位要求和提升工作技能等需求相關的職業培訓。目前，中國公務員和專業技術工作的人員的人口超過8,400萬人。中國法律和相關條文有若干要求，中國公務員和專業技術工作的人員須參加公需課和專業課的年度最低持續專業培訓，以滿足彼等相關崗位需要和專業發展的需求。

本集團現正透過互聯網及電訊網絡提供網絡培訓及教育服務予其用戶。本集團正營運超過130個網絡培訓及教育平台及一個移動終端學習平台(融學App)。目前，我們擁有逾5百萬名付款用戶。由於融學App於二零一六年推出，其註冊用戶已經迅速增加至本年度近3百萬名。

於年內，我們繼續拓展網絡培訓及教育業務至中國更多地區。目前，我們的網絡培訓及教育業務涵蓋中國18個省份、自治區及直轄市以及40個城市。

除國內培訓及教育業務以外，本集團於年內開始其國際培訓及教育業務。本集團向中國的高等教育機構引進來自一所知名的美國大學的專業發展中心的優質國際課程「創新創業」課程。我們相信「創新創業」課程可幫助提升中國年輕人的創造力及前瞻性能力。

利用網絡培訓所累積的精准大數據，本集團已經採取若干步驟，藉此拓展至金融服務業務。本集團為信美人壽相互保險社(「**信美相互**」)的發起人之一，其為中國首個相互人壽保險代理人，其已於二零一七年開展業務，並推出其正式保險產品。

此外，本集團已於二零一七年收購北京中金保險經紀有限公司(「**北京中金**」)及滙通理財集團有限公司(「**滙通**」)，以擔任來自信美相互及其他保險公司的保險產品的代理。保險經紀業務於報告期間發展迅速，錄得收入約人民幣9.5百萬元。

為完成我們金融服務業務的佈局，本集團於二零一八年九月完成對優雋管理有限公司(「**優雋管理**」)全部股權的收購。優雋管理為一家證券及期貨條例項下的持牌公司，可開展第1類(證券交易)、第4類(就證券提供意見)及第9類(資產管理)受規管活動。有關收購將使本集團能夠向來自網絡教育及培訓業務的潛在客戶提供更多全方位的金融服務。

## 未來計劃

於過去數年，我們的網絡培訓及教育業務已經逐漸增加其於中國的覆蓋範圍。於未來數年，我們將繼續拓展我們的覆蓋範圍至新業務領域，並於現有業務領域推廣培訓及教育滲透率。

除本集團過去數年採納的企業對企業模式以外，本集團擬在可預見將來分配更多資源發展企業對消費者模式，務求提高消費者對我們的培訓及教育平台的依賴度及忠誠度。

另外，本集團計劃在適當時候推出網絡至非網絡(「**網絡至非網絡**」)模式，讓客戶享受網上選擇並支付合適培訓課程的便利，享受更好的售後服務，並與當地辦事處及職員互動。除廣西壯族自治區南寧市現有的培訓中心以外，四川省成都市的另一個新的培訓中心預期將於二零一九年啟動商業性運作，將為本集團提供更多能力以滿足對網絡至非網絡培訓日益增加的需求。此外，日後網絡至非網絡培訓的增加亦可能有助於增加用戶的人均收入。

憑藉「創新創業」課程推出我們的國際培訓及教育業務之後，我們將尋求增加與更多外國知名教育機構的合作，以提供其他優質的國際課程計劃，滿足中國不同專業的不同需求及要求。我們相信，向中國市場引進更多優質的國際課程可幫助提升中國的整體教育質量及中國專業人員的國際視野。

我們利用自身培訓及教育業務的穩健基礎，於過往數年繼續建立我們的金融服務，藉此建立我們的金融業務。在不久的將來，我們正計劃於中國主要城市設立保險經紀業務的本地辦公室，以把握全國對保險產品的需求及為客戶提供高質素的售後服務。除與保險相關的業務外，我們已採取措施以進入證券買賣及資產管理業務，從而進一步滿足客戶的潛在金融需要。鑒於我們擁有大量特定職業數據，其可幫助進行全面分析客戶獨特需求及要求，故我們相信，金融服務業務的潛力屬巨大。

由於本集團的網絡培訓及教育業務規模有所增長，近年來我們正積極尋求推出網絡至非網絡教育業務及國際培訓及教育業務，以完成我們培訓及教育業務的佈局。此外，我們相信我們能夠獲益於自培訓及教育業務積累的大量準確數據，以於可預見的未來進一步發展我們的金融服務業務。

## 綜合損益及其他全面收益表

截至二零一八年十二月三十一日止年度

	附註	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
<b>持續經營</b>			
營業額	3	<b>152,084</b>	134,022
收入	3	<b>152,084</b>	129,769
服務成本		<b>(69,672)</b>	(56,021)
毛利		<b>82,412</b>	73,748
持作買賣投資的已變現虧損		—	(7,828)
其他收入及收益	4	<b>747</b>	1,801
銷售及營銷開支		<b>(28,404)</b>	(22,331)
行政開支		<b>(52,846)</b>	(63,329)
附屬公司終止綜合入賬產生之收益		<b>13,619</b>	—
商譽減值		<b>(5,025)</b>	—
應佔聯營公司業績		—	(139)
除稅前溢利(虧損)		<b>10,503</b>	(18,078)
所得稅開支	5	<b>(4,271)</b>	(7,235)
本年度持續經營的溢利(虧損)		<b>6,232</b>	(25,313)
<b>終止經營</b>			
已終止經營業務的本年度溢利	6	—	10,473
本年度溢利(虧損)	7	<b>6,232</b>	(14,840)

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
<b>其他全面(開支)收益</b>		
<i>其後將不會重新分類至損益的項目：</i>		
按公允值計入其他全面收益之股權投資的 公允值變動	<b>(23,500)</b>	—
與按公允值計入其他全面收益之股權投資的公允值變 動有關的所得稅	<b>1,400</b>	
	<b>(22,100)</b>	—
<i>其後可重新分類至損益之項目：</i>		
換算海外業務時產生的匯兌差額	<b>985</b>	(3,031)
就出售一項海外業務後納入損益的累計收益的重新分 配調整	—	(6)
	<b>985</b>	(3,037)
本年度其他全面開支總額	<b>(21,115)</b>	(3,037)
本年度全面開支總額	<b>(14,883)</b>	(17,877)

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
本公司擁有人應佔本年度溢利(虧損)：		
— 自持續經營	7,588	(25,705)
— 自己終止經營業務	—	10,473
	<u>7,588</u>	<u>(15,232)</u>
本公司擁有人應佔本年度溢利(虧損)：	<u>7,588</u>	<u>(15,232)</u>
非控制權益應佔本年度(虧損)溢利：		
— 自持續經營	(1,356)	392
— 自己終止經營業務	—	—
	<u>(1,356)</u>	<u>392</u>
非控制權益應佔本年度(虧損)溢利	<u>(1,356)</u>	<u>392</u>
	<u>6,232</u>	<u>(14,840)</u>
以下人士應佔本年度全面(開支)收入總額：		
本公司擁有人	(13,527)	(18,269)
非控制權益	(1,356)	392
	<u>(14,883)</u>	<u>(17,877)</u>
<b>每股盈利(虧損)</b>	9	
自持續經營及已終止經營業務 基本及攤薄(人民幣分)	<u>0.15</u>	<u>(0.33)</u>
自持續經營 基本及攤薄(人民幣分)	<u>0.15</u>	<u>(0.55)</u>



## 綜合財務狀況表

於二零一八年十二月三十一日

	附註	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
廠房及設備		39,939	35,576
無形資產	10	59,828	54,711
商譽	11	50,317	44,374
按公允值計入其他全面收益之財務資產		51,100	—
按公允值計入損益之財務資產		3,415	—
可供出售投資		—	68,243
		<u>204,599</u>	<u>202,904</u>
<b>流動資產</b>			
貿易及其他應收賬款	12	22,525	19,690
銀行結餘及現金		85,088	80,192
		<u>107,613</u>	<u>99,882</u>
<b>流動負債</b>			
合約負債		15,318	—
貿易及其他應付賬款	13	21,221	49,783
應付一名董事款項		4,830	—
應付一名股東款項		57	141
應付所得稅		5,641	5,946
		<u>47,067</u>	<u>55,870</u>
流動資產淨值		<u>60,546</u>	<u>44,012</u>
總資產減流動負債		<u>265,145</u>	<u>246,916</u>

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
股本及儲備		
股本	41,385	38,703
儲備	<u>208,863</u>	<u>190,889</u>
本公司擁有人應佔權益	<u>250,248</u>	229,592
非控制權益	<u>2,918</u>	<u>4,274</u>
權益總額	<u>253,166</u>	<u>233,866</u>
非流動負債		
遞延稅項負債	<u>11,979</u>	<u>13,050</u>
	<u><u>265,145</u></u>	<u><u>246,916</u></u>

附註：

## 1. 編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。此外，綜合財務報表包括香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板證券上市規則(「上市規則」)及香港公司條例所規定之適用披露事項。

綜合財務報表已按歷史成本基準編製，惟若干財務工具按公允值計量則除外。歷史成本一般按換取貨品及服務所提供之代價之公允值計算。

## 2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度內，本集團首次應用香港會計師公會頒佈的以下新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第9號	財務工具
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約之收入
香港財務報告準則第2號之修訂	以股份為基礎之付款交易之分類及計量
香港財務報告準則第4號之修訂	採用香港財務報告準則第4號「保險合約」時一併應用香港財務報告準則第9號「金融工具」
香港會計準則第28號之修訂	作為二零一四年至二零一六年週期香港財務報告準則的年度改進的一部分
香港會計準則第40號之修訂	投資物業轉讓
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第22號	外幣交易及預付代價

採納香港財務報告準則第9號財務工具及香港財務報告準則第15號來自客戶合約之收入之影響概述於下文。於本年度應用其他新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團於本年度及之前年度的財務表現及狀況以及該等綜合財務報表所載列的披露並無重大影響。

## 香港財務報告準則第15號來自客戶合約的收入

香港財務報告準則第15號取代香港會計準則第11號建築合約、香港會計準則第18號收入與相關詮釋，並應用於來自客戶合約的所有收入，除非該等合約屬於其他準則的範疇。新準則建立五步模型，以釐定是否確認收入、確認收入的金額及確認收入的時間。本集團已選擇採用經修訂的追溯法，與首次應用日(即二零一八年一月一日)尚未完成的客戶簽訂合約，首次應用香港財務報告準則第15號的累積影響會作為對累計虧損餘額的調整(如有)及未重列比較資料。由於比較資料乃按照香港會計準則第18號收入編製，因此，若干比較資料可能無法比較。詳情描述於下文。

香港財務報告準則第15號的過渡對於二零一八年一月一日累計虧損的影響並不重大。

下文闡述載列於二零一八年一月一日之綜合財務狀況表內各財務報表項目因應用香港財務報告準則第15號影響之調整金額。概無呈列不受變動影響之項目。

	先前於 二零一七年 十二月三十一日 呈報的賬面值 人民幣千元	對採納香港財務 報告準則第15 號—重新分類的 影響 人民幣千元	於二零一八年 一月一日 重列的賬面值 人民幣千元
貿易及其他應付賬款	49,783	(13,650)	36,133
合約負債	—	13,650	13,650

附註：於二零一八年一月一日，之前計入貿易及其他應付賬款之「預收款項」約人民幣13,650,000元重新分類為合約負債。

**就截至二零一八年十二月三十一日止年度披露因於二零一八年一月一日採納香港財務報告準則第15號而列報的金額之估計影響**

下表就本年度的綜合損益表及其他全面收益以及於二零一八年十二月三十一日之綜合財務狀況表而總結採納香港財務報告準則第15號的估計影響，乃透過比較香港會計準則第18號所呈報之金額及變更前已生效的相關詮釋。概無呈列不受調整影響之項目。

對於二零一八年十二月三十一日之綜合財務狀況表的影響

	按報告 人民幣千元	對採納香港 財務報告準則 第15號之影響 人民幣千元	不包括因採納 香港財務報告 準則第15號 而影響之金額 人民幣千元
貿易及其他應付賬款	21,221	15,318	36,539
合約負債	15,318	(15,318)	—

附註：倘並無採納香港財務報告準則第15號，於二零一八年十二月三十一日，按合約負債呈報的「預收款項」約人民幣15,318,000元將計入貿易及其他應付賬款。

## 香港財務報告準則第9號財務工具

香港財務報告準則第9號取代香港會計準則第39號有關確認、分類及計量財務資產及財務負債、終止確認財務工具、財務資產減值及對沖會計。本集團根據香港財務報告準則第9號過渡條文已追溯應用香港財務報告準則第9號於並無於初次應用日期(即二零一八年一月一日)尚未終止確認的財務工具，並選擇不重列比較資料。初次應用時財務資產及財務負債的賬面值差額(如有)於二零一八年一月一日在累計虧損及投資重估儲備中確認。

### (i) 分類及計量財務工具

本公司董事根據二零一八年一月一日存在的事實及情況檢討及評估本集團於該日之現有財務資產並認為就其分類及計量而言首次應用香港財務報告準則第9號對本集團之財務資產具有以下影響：

#### **(a) 過往分類為可供出售投資按成本減減值列值的非上市股權投資：**

本集團已選擇就本集團未上市股權工具人民幣65,000,000元持有作中長期策略目的，並於初次應用香港財務報告準則第9號時重新分類為按公允值計入其他全面收益(「按公允值計入其他全面收益」)的財務資產按公允值變動計入其他全面收益中呈列。本集團於其後報告期末按公允值計量該等投資，並將公允值增損確認為其他全面收益及於投資重估儲備累計，其於終止確認時不會重新分類至損益。初次應用香港財務報告準則第9號時，約為人民幣8,200,000元的金額(是指公允值收益人民幣9,600,000元，扣除相關遞延稅項影響約人民幣1,400,000元)於二零一八年一月一日調整至投資重估儲備。

#### **(b) 過往分類為可供出售投資財務資產的基金投資：**

基金投資金額人民幣3,243,000元並不符合以公允值計量並計入其他全面收益或根據香港財務報告準則第9號按攤銷成本列賬的準則，並將於初始應用時須重新分類至按公允值計入損益(「按公允值計入損益」)的財務資產。本集團於其後報告期末按公允值計量該等財務資產，而公允值損益則於損益中確認。

## (ii) 預期信貸虧損減值撥備(「預期信貸虧損」)

採納香港財務報告準則第9號透過以前瞻性預期信貸虧損法取代香港會計準則第39號之已產生虧損法而改變本集團有關財務資產減值虧損之會計處理。於二零一八年一月一日，本公司董事根據香港財務報告準則第9號的規定，使用無須花費不必要成本或精力即可獲得之合理且可支持資料審閱及評估本集團現有的財務資產是否存在減值。

於二零一八年一月一日，本集團貿易應收賬款人民幣528,000元已確認為額外撥備，從而增加累計虧損人民幣528,000元。

## (iii) 初步應用香港財務報告準則第9號產生之影響概述

下表概述本集團於二零一八年一月一日各類財務資產於香港會計準則第39號下的原有計量類別及香港財務報告準則第9號下的新計量類別，以及財務資產根據香港會計準則第39號釐定之賬面值與根據香港財務報告準則第9號釐定之賬面值之間之對賬。

	先前於二零一七年 十二月三十一日呈報 的賬面值(香港會計 準則第39號) 人民幣千元	採納香港財務 報告準則第9號之 影響—重新分類 人民幣千元	採納香港財務 報告準則第9號之影 響—重新計量 人民幣千元	於二零一八年 一月一日重列的 賬面值(香港財務報 告準則第9號) 人民幣千元
<b>財務資產</b>				
<b>貸款及應收賬款</b>				
— 貿易及其他應收賬款	12,567	(12,567)	—	—
— 銀行結餘及現金	80,192	(80,192)	—	—
<b>按攤銷成本</b>				
— 貿易及其他應收賬款	—	12,567	(528)	12,039
— 銀行結餘及現金	—	80,192	—	80,192
<b>可供出售(「可供出售」)投資</b>				
— 非上市權益性投資	68,243	(68,243)	—	—
<b>按公允值計入損益之財務資產</b>				
— 基金投資	—	3,243	—	3,243
<b>按公允值計入其他全面收益之財務資產</b>				
— 非上市權益性投資	—	65,000	9,600	74,600

本集團所有財務負債須受到香港財務報告準則第9號之規限且繼續按照香港會計準則第39號之相同基準分類及計量。

下表概述香港財務報告準則第9號之過渡對於二零一八年一月一日自累計虧損重新分類至投資重估儲備的影響。

	累計虧損 人民幣千元	投資重估儲備 人民幣千元	遞延稅項負債 人民幣千元
於二零一八年一月一日結餘(按原始呈列)	(1,171,509)	—	13,050
確認額外預期信貸虧損	(528)	—	—
按公允值計入其他全面收益之財務資產的公允值收益	—	8,200	1,400
於二零一八年一月一日結餘(經重列)	<u>(1,172,037)</u>	<u>8,200</u>	<u>14,450</u>



### 3. 營業額、收入及分部資料

於年內，營業額指所提供服務的已收及應收款項淨額(扣除銷售相關稅項)。本集團於年內自持續經營業務的營業額分析如下：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
<b>截至二零一八年十二月三十一日止年度於香港財務報告 準則第15號範圍內的來自客戶合約之收入</b>		
按主要服務線劃分		
<b>持續經營業務</b>		
教育諮詢以及網絡培訓和教育服務收入	<b>131,471</b>	117,933
現場培訓服務	<b>11,091</b>	8,211
金融服務	<b>9,522</b>	3,625
	<hr/>	<hr/>
總收入	<b>152,084</b>	129,769*
出售持作交易投資所得款項總額	—	4,253
	<hr/>	<hr/>
總營業額	<b>152,084</b>	134,022
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

\* 截至二零一七年十二月三十一日止年度的金額乃根據香港會計準則第18號確認。

按確認時間分拆收益

	二零一八年 人民幣千元
收入確認時間	
於某一時間點	<b>20,613</b>
隨時	<b>131,471</b>
	<hr/>
與客戶合約總收入	<b>152,084</b>
	<hr/> <hr/>

向本公司執行董事(即主要經營決策者)為資源分配及評核分部表現而報告之資料集中於所交付或提供之服務種類。主要經營決策者確定的經營分部並無於產生時在本集團的可報告分部匯總。

具體而言，本集團根據香港財務報告準則第8號之呈報及經營分部如下：

1. 證券交易 — 買賣按公允值計入損益的財務資產；
2. 教育諮詢以及網絡培訓和教育 — 提供教育諮詢服務及網絡培訓及教育服務；及
3. 金融服務 — 提供保險經紀服務及投資顧問服務。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，於收購附屬公司後，推出了一個有關保險經紀業務的新增呈報及經營分部。

一個有關提供諮詢服務及媒體業務經營服務及電視節目發行服務的經營分部於截至二零一七年十二月三十一日止年度終止經營。於下一頁呈報的分部資料並不包括已終止經營分部的任何款項。

### 分部收入及業績

按呈報及經營分部本集團自持續經營業務的收入及業績的分析如下。

截至二零一八年十二月三十一日止年度

#### 持續經營業務

	證券買賣 人民幣千元	教育諮詢 以及網絡 培訓和教育 人民幣千元	金融服務 人民幣千元	總計 人民幣千元
營業額	—	142,562	9,522	152,084
收入				
外部銷售	—	142,562	9,522	152,084
分部溢利(虧損)	—	19,570	(7,010)	12,560
附屬公司終止綜合入賬產生之 收益				13,619
未分配其他收入及收益				747
未分配公司開支				(16,423)
除稅前溢利				10,503

截至二零一七年十二月三十一日止年度

持續經營業務

	證券買賣 人民幣千元	教育諮詢 以及網絡 培訓和教育 人民幣千元	金融服務 人民幣千元	總計 人民幣千元
營業額	<u>4,253</u>	<u>126,144</u>	<u>3,625</u>	<u>134,022</u>
收入				
外部銷售	<u>—</u>	<u>126,144</u>	<u>3,625</u>	<u>129,769</u>
分部(虧損)溢利	<u>(7,828)</u>	<u>11,759</u>	<u>831</u>	4,762
未分配其他收入及收益				1,801
未分配公司開支				<u>(24,641)</u>
除稅前溢利				<u>(18,078)</u>

經營分部所採用之會計政策所述本集團所採用之會計政策一致。分部溢利(虧損)指各分部所賺取之溢利(產生之虧損)，惟並無分配中央行政開支、董事酬金、其他收入及收益、附屬公司終止綜合入賬產生之收益以及若干廠房及設備折舊。此為呈報予本公司執行董事(即主要經營決策者)作為資源分配及評核表現之計量方法。

#### 4. 其他收入及收益

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
<b>持續經營業務</b>		
銀行利息收入	522	460
應收貸款之其他利息收入	48	—
匯兌收益淨額	34	—
一宗索償撥備撥回(附註a)	—	1,295
出售廠房及設備收益	—	3
其他	143	43
	<u>747</u>	<u>1,801</u>

附註：

- (a) 截至二零一七年十二月三十一日止年度，由於一宗法律案件的最終判決，本集團確認一宗索償撥備撥回金融約人民幣1,295,000元。

#### 5. 所得稅開支

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
<b>持續經營業務</b>		
中國企業所得稅		
— 本年度	5,342	8,522
香港利得稅		
— 過往年度超額撥備	—	(192)
遞延稅項	(1,071)	(1,095)
	<u>4,271</u>	<u>7,235</u>

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司之稅率於兩個年度均為25%。截至二零一八年十二月三十一日止年度，本集團的兩間(二零一七年：一間)中國附屬公司被認定為高新技術企業，享有15%的優惠稅率。

由於本集團於兩個年度並無任何須繳納香港利得稅之應課稅溢利，故截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止年度並未就香港利得稅作出撥備。

根據開曼群島及英屬處女群島(「英屬處女群島」)的法律及規例，本集團無須繳納任何開曼群島及英屬處女群島的所得稅。

## 6. 已終止經營業務

於二零一七年六月二十日，本集團訂立銷售協議，以出售間接全資附屬公司寶冕國際有限公司(「寶冕」)，寶冕及其附屬公司(統稱為「寶冕集團」)從事本集團所有其他媒體業務。進行出售乃為擴充及發展本集團現有業務。出售於二零一七年六月二十日完成，寶冕的控制權於該日轉讓予收購方。

本年度已終止經營業務的溢利載列於下文。

	截至二零一七年 六月二十日止期間 人民幣千元
本期間媒體業務虧損	(77)
出售其他媒體業務收益	10,550
	<hr/>
	10,473
	<hr/> <hr/>

## 7. 本年度溢利(虧損)

本年度溢利(虧損)已扣除下列各項後得出：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
<b>持續經營</b>		
董事及最高行政人員酬金	2,785	3,929
其他員工成本(不包括董事及最高行政人員酬金)	37,512	40,221
股份形式付款開支(不包括董事及最高行政人員酬金)	1,362	4,858
退休福利計劃供款(不包括董事及最高行政人員酬金)	3,023	3,143
	<hr/>	<hr/>
員工成本總額	44,682	52,151
	<hr/>	<hr/>
核數師酬金	1,268	1,295
授予顧問的股份形式付款開支(附註 a)	221	591
廠房及設備折舊	8,774	7,690
無形資產攤銷(計入銷售及服務成本)	7,242	5,775
研發開支	21,317	17,595
商譽減值虧損	5,025	—
貿易應收賬款的減值虧損	—	4,181
出售廠房及設備的虧損	7	—
匯兌虧損淨額	—	722
已租用物業的經營租賃租金	10,490	10,893
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

附註：

(a) 其指向外界顧問授出的購股權，以換取向本集團提供顧問服務。

## 8. 股息

截至二零一八年十二月三十一日止年度內概無已付或建議派付任何股息，自報告期間結束起亦無建議派付任何股息(二零一七年：無)。

## 9. 每股盈利(虧損)

### 持續經營及已終止經營業務

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利(虧損)的計算乃基於以下數據：

#### 盈利(虧損)

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
用於計算每股基本及攤薄盈利(虧損)的本公司擁有人應佔年度溢利(虧損)	<u>7,588</u>	<u>(15,232)</u>

#### 股份數目

	二零一八年 千股	二零一七年 千股
用於計算每股基本及攤薄盈利(虧損)的普通股加權平均數	<u>4,955,078</u>	<u>4,648,425</u>

### 來自持續經營業務

本公司擁有人應佔來自持續經營業務的每股基本及攤薄盈利(虧損)乃按以下數據計算：

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
盈利(虧損)數字計算如下：		
本公司擁有人應佔來自持續經營業務的年內盈利(虧損)	7,588	(15,232)
減：來自已終止經營業務的年內溢利	—	(10,473)
用於來自持續經營業務的每股基本及攤薄盈利(虧損)的溢利(虧損)	<u>7,588</u>	<u>(25,705)</u>

計算每股基本及攤薄盈利(虧損)所用的分母與上文詳述的分母相同。

## 來自己終止經營業務

截至二零一七年十二月三十一日止年度就已終止經營業務的每股基本盈利為每股人民幣0.22分(二零一八年：零)，乃按有關年度來自己終止經營業務的溢利人民幣10,473,000元(二零一八年：零)及上文詳述計算每股基本及攤薄虧損所用的分母計算。

計算截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止年度每股攤薄盈利(虧損)時並無假設本公司行使購股權，因有關購股權的行使價高於股份的市價。



## 10. 無形資產

	LED							
	顯示屏 廣告權	顧問服務 合約	軟件	客戶關係	保險經紀 業務	跨境車輛 許可證	總計	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
<b>成本</b>								
於二零一七年一月一日	680,320	42,403	13,700	108,281	—	—	844,704	
添置	—	—	801	—	—	—	801	
收購一家附屬公司時添置	—	—	—	—	10,000	—	10,000	
出售附屬公司後終止確認	—	(42,403)	—	—	—	—	(42,403)	
於二零一七年十二月三十一日	680,320	—	14,501	108,281	10,000	—	813,102	
匯兌調整	—	—	—	—	—	70	70	
添置	—	—	11,103	—	—	—	11,103	
收購一家附屬公司時添置	—	—	—	—	—	1,186	1,186	
附屬公司終止綜合入賬後終止確認	(680,320)	—	—	—	—	—	(680,320)	
於二零一八年十二月三十一日	—	—	25,604	108,281	10,000	1,256	145,141	
<b>攤銷及減值</b>								
於二零一七年一月一日	680,320	42,403	10,596	61,700	—	—	795,019	
年內支出	—	—	1,395	4,380	—	—	5,775	
出售附屬公司後終止確認	—	(42,403)	—	—	—	—	(42,403)	
於二零一七年十二月三十一日	680,320	—	11,991	66,080	—	—	758,391	
年內支出	—	—	2,958	4,284	—	—	7,242	
附屬公司終止綜合入賬時對銷	(680,320)	—	—	—	—	—	(680,320)	
於二零一八年十二月三十一日	—	—	14,949	70,364	—	—	85,313	
<b>賬面值</b>								
於二零一八年十二月三十一日	—	—	10,655	37,917	10,000	1,256	59,828	
於二零一七年十二月三十一日	—	—	2,510	42,201	10,000	—	54,711	

## 11. 商譽

人民幣千元

### 成本

於二零一七年一月一日	383,852
收購一家附屬公司所產生	6,084
出售附屬公司後終止確認	<u>(19,113)</u>

於二零一七年十二月三十一日	370,823
收購一家附屬公司所產生	<u>10,968</u>

於二零一八年十二月三十一日	<u>381,791</u>
---------------	----------------

### 減值

於二零一七年一月一日	345,562
出售附屬公司後終止確認	<u>(19,113)</u>

二零一七年十二月三十一日	326,449
年內確認的減值虧損	<u>5,025</u>

於二零一八年十二月三十一日	<u>331,474</u>
---------------	----------------

### 賬面值

於二零一八年十二月三十一日	<u>50,317</u>
---------------	---------------

於二零一七年十二月三十一日	<u>44,374</u>
---------------	---------------

## 12. 貿易及其他應收賬款

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
貿易應收賬款	11,218	12,481
減：確認減值虧損	(6,598)	(6,070)
	<u>4,620</u>	<u>6,411</u>
其他應收款項	2,779	2,975
減：確認減值虧損	(95)	(90)
	<u>2,684</u>	<u>2,885</u>
應收貸款(附註a)	7,740	—
預付款項	3,212	5,146
按金	2,481	3,271
可收回增值稅	1,788	1,977
	<u>22,525</u>	<u>19,690</u>

本集團並無就該等應收款項持有任何抵押品。

附註：

- a) 於二零一八年十二月三十一日，應收貸款是指向兩家獨立第三方提供的按中國人民銀行所報人民幣基準利率計息的貸款人民幣5,000,000元及免息貸款人民幣2,740,000元。應收貸款乃屬無抵押及應於一年內償還。

於二零一八年及二零一七年十二月三十一日，貿易應收賬款根據相關合約的條款收取。於報告期間結束時(與各收入確認日期相若)，根據發票日呈列的貿易應收賬款(扣除累計減值虧損)的賬齡分析如下。

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
30日內	3,560	5,490
31至60日	917	359
61至180日	143	10
181至365日	—	24
超過365日	—	528
	<u>4,620</u>	<u>6,411</u>

### 13. 貿易及其他應付賬款

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
貿易應付賬款	6,303	5,937
其他應付款項	349	489
訴訟索賠應付款項	—	13,492
預收款項	—	13,650
其他應付稅項	1,713	1,724
應計開支	12,856	14,491
	<u>21,221</u>	<u>49,783</u>

於報告期間結束時，根據發票日呈列的貿易應付賬款的賬齡分析如下。

	二零一八年 人民幣千元	二零一七年 人民幣千元
30日內	2,809	4,502
31至60日內	295	15
61至90日內	320	581
91至150日內	2,039	—
超過一年	840	839
	<u>6,303</u>	<u>5,937</u>

貿易應付賬款已根據相關合約的條款支付。本集團制定財務風險管理政策，以確保所有應付賬款按信貸期結清。

## 節選自獨立核數師報告

我們認為，按照香港會計師公會頒佈香港財務報告準則編製的綜合財務報表真實公平地反映 貴集團於二零一八年十二月三十一日的綜合財務狀況及其截至該日止年度的綜合財務表現及綜合現金流量，並已遵循香港公司條例的披露規定而妥善編製。

## 管理層討論及分析

### 財務回顧

截至二零一八年十二月三十一日止年度，本集團持續經營錄得營業額約人民幣152,084,000元(二零一七年：約人民幣134,022,000元)，較去年上升約13.5%。約人民幣131,471,000元、人民幣11,091,000元及人民幣9,522,000元乃分別來自教育諮詢以及網絡培訓分部、現場培訓服務分部及金融服務分部(二零一七年：約人民幣117,933,000元、人民幣8,211,000元及人民幣3,625,000元)。來自教育諮詢和網絡培訓及教育業務收益的增加，乃主要由本年度我們的業務覆蓋範圍增加所致，預期教育諮詢以及網絡培訓和教育分部會於不久將來繼續為本集團營業額的主要貢獻來源。我們會於不久將來繼續拓展我們的覆蓋範圍至新業務領域，並於現有業務領域推廣網絡培訓及教育滲透率。金融服務分部所得收入增加主要是由於於二零一七年收購北京中金及滙通之後進一步發展保險經紀業務。

截至二零一八年十二月三十一日止年度持續經營的銷售及服務成本約為人民幣69,672,000元(二零一七年：約人民幣56,021,000元)，較去年增加約24.4%。銷售及服務成本增加與來自教育諮詢和網絡培訓及教育業務的收益增長基本上一致。銷售及服務成本增加主要是由於項目合作成本及租賃開支增加所致。

截至二零一八年十二月三十一日止年度的銷售及營銷開支約為人民幣28,404,000元(二零一七年：約人民幣22,331,000元)，較去年增加約27.2%。本年度銷售及營銷開支增加與來自教育諮詢和網絡培訓及教育業務的收入增加大體一致。銷售及營銷開支增加乃主要由薪金、會議開支及顧問費增加(被電視頻道租賃費的減少所抵消)所致。

截至二零一八年十二月三十一日止年度的行政開支約為人民幣52,846,000元(二零一七年：約人民幣63,329,000元)，較去年減少約16.6%。行政開支減少主要是由於以股份為基礎之付款、薪金以及法律及專業費用減少(被折舊的增加所抵消)所致。

加上，截至二零一八年十二月三十一日止年度的持作買賣投資並無已變現虧損，原因為絕大部分持作買賣投資已於上一年度出售。

本集團於本年度實現扭虧為盈。截至二零一八年十二月三十一日止年度本公司擁有人應佔溢利約為人民幣7,588,000元(二零一七年：虧損約人民幣15,232,000元)。

## 重大投資

除本文所披露者外，截至二零一八年十二月三十一日止年度，本集團概無持有重大投資。

## 收購及出售附屬公司、合資企業及聯營公司的重大事宜

除本文所披露者外，截至二零一八年十二月三十一日止年度，本集團概無收購或出售附屬公司、合資企業或聯營公司的重大事宜。

## 流動資金及財務資源

本集團一般由內部產生的現金流量以及銀行結餘為其運營提供資金。

於二零一八年十二月三十一日，本集團的銀行結餘及現金約為人民幣85,088,000元，而於二零一七年十二月三十一日的銀行結餘及現金為約人民幣80,192,000元。

於二零一八年十二月三十一日，本集團的流動資產淨值合共約人民幣60,546,000元，而於二零一七年十二月三十一日則有約人民幣44,012,000元。本集團於二零一八年十二月三十一日的流動比率約為2.29，而於二零一七年十二月三十一日的比率則為1.79。

## 資產負債比率

於二零一八年十二月三十一日，本集團資產負債比率(按總負債對總資產計量)約為18.9%(二零一七年：22.8%)。

## 資本架構

於二零一八年十二月三十一日，本公司的已發行股本約為49,685,000港元(二零一七年：約46,425,000港元)，其已發行股份數目為4,968,510,578股(二零一七年：4,642,510,578股)每股面值0.01港元之普通股。

## 認購新股份

於二零一八年一月四日，本公司與盛源資產管理有限公司(「認購人」)訂立認購協議，據此認購人已經同意認購，而本公司已經同意以每股認購股份0.092港元的認購價配發及發行本公司股本中共326,000,000股每股面值0.01港元的新普通股(「認購」)，帶來所得款項總額及所得款項淨額分別約30.0百萬港元及29.7百萬港元。每股認購股份的淨價格約0.09港元。於二零一八年一月四日(為認購協議的日期)每股普通股於聯交所的所報收市價為0.104港元。

認購事項的所得款項淨額將用作向本集團提供額外財務資源，藉此發展及擴充其金融相關業務，尤其是本集團於二零一七年四月收購的保險經紀業務，並作本集團的一般營運資本之用。

董事會認為，認購事項將增強本集團的財務狀況並籌措額外資金，同時擴闊本公司的股東及資本基礎。

認購事項的詳情已載於本公司日期為二零一八年一月四日的公告內。

本公司於報告期間進行的股本集資活動載列如下：

	擬動用認購 所得款項淨額 (概約)	截至二零一八年 十二月三十一日止年度 已動用認購所得款項淨額 (概約)	於二零一八年 十二月三十一日 已動用認購所得 款項淨額 (概約)
發展及擴充金融相關業務，尤其是本集團於二零一七年四月收購的保險經紀業務，並用作本集團一般營運資本	29.7百萬港元	15百萬港元用於增加北京中金的資本，以拓展其業務範圍及領域；及14.7百萬港元用作本集團一般營運資本。	—

於二零一八年十二月三十一日，認購籌集所得全部所得款項淨額已悉數運用。

## 外匯風險

本集團絕大多數業務交易以人民幣及港元計值。本集團採取保守的財務政策。於二零一八年十二月三十一日，本集團並無任何銀行負債、利息或貨幣掉期或其他對沖用途之金融衍生工具。因此，本集團並無任何重大利率及外匯風險。

## 本集團的資產抵押

於二零一八年十二月三十一日，本集團並無抵押任何資產(二零一七年：無)。

## 資本承擔

於二零一八年十二月三十一日，本集團就收購廠房及設備擁有尚未履行資本承擔人民幣19,511,000元(二零一七年：零)。於二零一七年十二月三十一日，本集團就將於深圳成立的新公司之48%股權的投資擁有尚未履行資本承擔人民幣3,840,000元(二零一八年：零)。

## 報告期後事項

自報告期末以來，並無發生影響本集團的重大事項。



## 僱員資料及薪酬政策

於二零一八年十二月三十一日，本集團於香港及中國有179名僱員(二零一七年：218名僱員)，而於截至二零一八年十二月三十一日止年度的員工成本總額(包括全體董事酬金及袍金)約為人民幣44,682,000元(二零一七年：約人民幣52,151,000元)。

本集團向合資格僱員提供具競爭力的薪酬組合，包括醫療及退休福利。為吸引、挽留及激勵合資格僱員(包括董事)，本公司已採納購股權計劃(「購股權計劃」)。於二零一八年十二月三十一日，共有62,510,000份可由購股權計劃的承授人行使的購股權尚未獲行使。

我們堅信，我們的僱員將繼續為本集團的成功提供穩固基礎，並將為我們的客戶維持高標準的服務。

## 購買、出售或贖回本公司的上市證券

於截至二零一八年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 末期股息

董事會決議於並不建議就截至二零一八年十二月三十一日止年度宣派末期股息。

## 企業管治守則

於截至二零一八年十二月三十一日止年度，本公司已採用並遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則之守則條文，惟下列偏離事項除外：

### 守則條文第 A.2.1 條

根據守則條文第 A.2.1 條，主席及最高行政人員之職能應予分開，且不應由同一人兼任。主席及最高行政人員之職責應清楚界定並以書面列明。

於截至二零一八年十二月三十一日止年度，董事會主席由路行先生擔任，本公司並無最高行政人員。董事會將不時審閱現時之董事會架構，倘物色到具合適知識、技能及經驗之人選，本公司將適時作出委任以填補職位空缺。

## 遵守標準守則

本公司已就其董事及其他相關僱員進行證券交易採納標準守則作為操守準則，其條款不遜於上市規則附錄十所載之標準守則所規定標準。經向全體董事作出特定查詢，各位董事已確認彼等於截至二零一八年十二月三十一日止年度全年一直遵守標準守則所規定的標準。

## 審核委員會

本公司審核委員會(「**審核委員會**」)現由全體三名獨立非執行董事組成，包括梁兆基先生、武亞林先生及王淑萍女士。審核委員會已審閱本集團採納的會計原則及常規，並已討論核數、風險管理、內部監控系統及財務申報事宜；及審閱本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報表及全年業績。

## 經審核財務報表

本集團之綜合財務報表已經本公司外聘核數師信永中和(香港)會計師事務所有限公司審核並發表毫無保留意見。

## 股東週年大會

本公司股東週年大會(「**股東週年大會**」)將於二零一九年六月十四日舉行，並將於適當時候刊發其通告及寄發予本公司股東(「**股東**」)。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一九年六月七日(星期五)至二零一九年六月十四日(星期五)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續。於二零一九年六月十四日(星期五)名列本公司股東名冊之股份持有人將有權出席股東週年大會並於會上投票。為符合出席股東週年大會並於會上投票，所有股份連同相關股票及過戶表格，最遲須於二零一九年六月六日(星期四)下午四時三十分前，送交本公司股份過戶登記處香港分處寶德隆證券登記有限公司，地址為香港北角電氣道148號21樓2103B室，辦理登記手續。

## 建議修訂組織章程細則

董事會建議對本公司的組織章程細則(「**組織章程細則**」)作出若干修訂，以達致高水平的企業管治。具體修訂如下：

### 修訂組織章程細則第58條

原文：

第58條 在第15A條的規限下，董事會如認為適當可隨時召開股東特別大會。任何一位或以上於提請要求當日持有不少於本公司繳足股本(賦予權利在本公司股東大會投票)五分之一的股東，可隨時向本公司董事會或秘書發出書面要求，要求董事會召開股東特別大會，以處理有關要求所指明的事項，且須於提請該要求後兩(2)個月內舉行。倘提請後二十一(21)日內董事會未有召開大會，則提請要求的人士可自行以相同方式召開大會，而本公司須向提請要求的人士補償因董事會未有召開大會而自行召開大會的所有合理開支。

修訂為：

第58條 在第15A條的規限下，董事會如認為適當可隨時召開股東特別大會。任何一位或以上於提請要求當日持有不少於本公司繳足股本(賦予權利在本公司股東大會投票)十分之一的股東，可隨時向本公司董事會或秘書發出書面要求，要求董事會召開股東特別大會，以處理有關要求所指明的事項，且須於提請該要求後兩(2)個月內舉行。倘提請後二十一(21)日內董事會未有召開大會，則提請要求的人士可自行以相同方式召開大會，而本公司須向提請要求的人士補償因董事會未有召開大會而自行召開大會的所有合理開支。

除上述修訂外，章程細則的其他條款將維持不變。

建議修訂組織章程細則須待股東於下屆股東週年大會上以特別決議案方式批准後方告作實。

本公司將適時將載有建議修訂組織章程細則之詳情及股東週年大會通告的通函寄發給股東。

## 董事離任

董事會謹此宣佈，李東福先生(「李先生」)因需應付其他業務而辭任執行董事職務，於二零一九年三月二十九日生效。李先生已確認，彼與董事會之間並無意見分歧，亦無有關彼辭任之事項須提請股東垂注。

董事會謹此對李先生於出任董事會成員期間提供寶貴指導及意見致以感謝。

## 刊載末期業績公佈及年報

本末期業績公佈刊載於聯交所網站 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk) 及本公司網站 [www.chinahrt.com](http://www.chinahrt.com)。本公司之二零一八年年報亦將於稍後時間刊載於前述網站。

承董事會命  
中國創聯教育金融集團有限公司  
主席  
路行

香港，二零一九年三月二十九日

於本公佈日期，董事會由執行董事路行先生(主席)、李嘉先生、吳曉東先生、王成先生及徐大勇先生；以及獨立非執行董事梁兆基先生、武亞林先生及王淑萍女士所組成。